
 

____________________________________________________________________________ 
Avenida Prefeito José de Almeida Filho, n.º 429 – Brasília, Coqueiro Seco/AL – CEP 57140-000 

 

 

 

 
COQUEIRO SECO – ALAGOAS 

 

 

RESOLUÇÃO N.º 001/2023 – CMDCA/CS/AL 

 

 
Dispõe sobre a publicação do Edital n.º 001/2023 do 
CMDCA/CS/AL para o Processo de Escolha em Data 
Unificada dos membros do Conselho Tutelar (para o 
mandato 2024/2028) e indica a Comissão Especial 
para o acompanhamento de tal Processo de Escolha. 

 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

(CMDCA) DO MUNICÍPIO DE COQUEIRO SECO/AL, no uso da atribuição que lhe é conferida pelas Leis 

Municipais n.º 637, de 02 de Junho de 2015, e n.º 768, de 31 de Março de 2023, respeitando-se a 

Lei Federal n.º 8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA) e a Resolução n.º 

231/2022 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA, RESOLVE: 

 

Art. 1º. Publicar, nesta data, o Edital n.º 001/2023 do CMDCA/CS/AL para o 

Processo de Escolha em Data Unificada para os membros do Conselho Tutelar (mandato 2024/2028), 

isso no sítio eletrônico da Prefeitura Municipal de Coqueiro Seco/AL, cuja publicidade será extensível 

ao Diário Oficial da AMA – Associação dos Municípios Alagoanos. 

 

Art. 2º. Distribuir, a partir do dia 03 de Abril de 2023 (segunda-feira), cópias 

físicas do Edital n.º 001/2023 do CMDCA/CS/AL para a sede da Prefeitura Municipal de Coqueiro 

Seco/AL, sede da Câmara de Vereadores, sede do Conselho Tutelar, sede do Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) e dos Centros de Referência de Assistência Social 

(CRAS), Centros de Referência Especializados de Assistência Social (CREAS), Postos de Saúde e Escolas 

da Rede Pública Municipal, objetivando-se a sua afixação nos murais de avisos de tais locações. 

 

Art. 3º. Estabelecer a Comissão Especial do Processo de Escolha em Data 

Unificada, que será composta pelos seguintes membros e funções: Presidente, Sr. Igor Maciel Braga 

Costa; Vice-Presidente, Sr. Jaziel da Silva Ferreira; Secretária, Sra. Graziela Lúcia Almeida de Araújo 

Santos; Membro, Sr. Carlos Magno Nunes Morais; e Membro, Sra. Jadna dos Santos Cavalcante. 

 

Coqueiro Seco/AL, 31 de Março de 2023. 

 

 

 

 

IGOR MACIEL BRAGA COSTA 

Presidente do CMDCA 

de Coqueiro Seco/AL 

 


		2023-03-31T14:18:08-0300
	IGOR MACIEL BRAGA COSTA




